

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

12 августа 2024 года

### **KASE представляет итоги работы биржевого рынка за июль 2024 года**

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за июль 2024 года:

- Совокупный объем торгов на KASE в июле 2024 года составил 34,4 трлн тенге и увеличился относительно июня на 13,3 % или 4,0 трлн тенге.
- По итогам июля значение Индекса KASE выросло на 1,6 % и составило 5 234,43 пунктов.
- По итогам июля капитализация рынка акций выросла на 1,9 % до 32,9 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга увеличился на 0,4 % до 14,1 трлн тенге.
- В июле процедуру листинга прошли корпоративные облигации двух новых эмитентов.
- По состоянию на 01 августа 2024 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 706 наименований 254 эмитентов.

#### **КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ**

В июле 2024 года при участии KASE проведены следующие мероприятия:

KASE организовала встречу с представителями Азиатского банка развития, где был представлен назначенный на пост Странового Директора АБР по Казахстану Утсав Кумар. Стороны обсудили вопросы текущих проектов и перспективы взаимного сотрудничества.

#### **Мероприятия для бизнеса**

В рамках проекта "День эмитента" на KASE прошли следующие встречи:

- Председатель Правления АО "Отбасы банк" Ляззат Ибрагимова представила информацию о финансовых результатах деятельности Отбасы банка за 2023 год, планируемых выпусках облигаций банка и планах реализации жилищных проектов;
- руководство АО "Altyn Samruk Qazaqstan" рассказало о финансовых результатах деятельности за 2023 год и планируемых выпусках ценных бумаг.

Биржа провела KASE Talks с участием Председателя Правления АО "Отбасы банк" Ляззат Ибрагимовой. На мероприятии были затронуты актуальные темы о деятельности АО "Отбасы банк" в качестве оператора жилищных программ, в том числе о новых программах - "Отау" и "Наурыз", об образовательных депозитах и о запуске гендерной ипотеки.

#### **РЫНОК АКЦИЙ**

По итогам июля 2024 года капитализация рынка акций составила 32,9 трлн тенге (69,3 млрд USD), что на 608,7 млрд тенге или 1,9 % выше показателя предыдущего месяца.

Объем торгов акциями в июле составил 54,9 млрд тенге, увеличившись относительно июня в 5,4 раза или на 44,8 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 2,5 млрд тенге (на вторичном рынке – 2,5 млрд тенге), среднее количество сделок – 6 629 сделок

(на вторичном рынке – 6 629 сделок), средний объем одной сделки – 376,1 тыс. тенге (на вторичном рынке – 374,9 тыс. тенге).

Объем первичного рынка оценивается в 175,0 млн тенге. В июле 2024 года АО "Teniz Capital Investment Banking" разместило 25 000 простых акций по цене 7 000,00 тенге за акцию на сумму 175,0 млн тенге. Весь объем был выкуплен физическими лицами.

На вторичном рынке в июле объем торгов составил 54,7 млрд тенге, что выше значений июня в 5,4 раза или на 44,6 млрд тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 58,3 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – менее 0,1 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 16,8 %, на долю других институциональных инвесторов – 3,9 %, на долю прочих юридических лиц – 21,0 %. Доля нерезидентов составила 5,4 %.

## ИНДЕКС KASE

Значение Индекса KASE в июле выросло на 1,6 % и к концу месяца составило 5 234,43 пунктов.

Объем сделок с индексными акциями в июле составил 12,1 млрд тенге, что на 2,6 млрд тенге выше показателя июня. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "НК "КазМунайГаз" – 2,2 млрд тенге (17,8 % от общего объема торгов с индексными акциями).

### Изменение цен акций по последним сделкам, входящих в представительский список Индекса KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов, млн тенге		
		на 01.08.24	на 01.07.24	Δ, %	июль	июнь	Δ
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	1 995,00	1 816,00	+9,9	847,8	415,2	+432,6
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	13 434,99	12 700,00	+5,8	2 151,1	2 238,3	-87,3
АО "Казахтелеком"	KZTK	38 874,00	36 845,00	+5,5	997,8	480,7	+517,0
АО Kaspi.kz	KSPI	65 550,00	63 302,00	+3,6	924,6	647,2	+277,5
АО "KEGOC"	KEGC	1 480,00	1 475,00	+0,3	643,9	922,7	-278,8
АО "Народный банк Казахстана"	HSBK	205,87	205,70	+0,1	1 462,4	1 878,6	-416,2
АО "Kcell"	KCEL	2 964,99	3 003,00	-1,3	2 063,3	597,2	+1 466,1
АО "КазТрансОйл"	KZTO	814,00	832,89	-2,3	703,7	571,7	+132,0
АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"	KZAP	18 301,01	18 801,01	-2,7	1 003,7	508,4	+495,3
АО "Эйр Астана"	AIRA	853,02	891,49	-4,3	1 313,5	1 201,7	+111,7

Наилучшую динамику по итогам июля продемонстрировали простые акции АО "Банк ЦентрКредит", которые прибавили в цене на 9,9 %. Рейтинговое агентство Moody's повысило долгосрочные рейтинги депозитов Банка с Ba2 до Ba1, а также повысило долгосрочный рейтинг банковских депозитов БЦК по национальной шкале с A3.kz до A1.kz и сохранило позитивный прогноз по долгосрочным рейтингам депозитов. Рейтинговое агентство S&P Global Ratings подтвердило долгосрочный и краткосрочный кредитные рейтинги БЦК на уровне "BB-/B", подтвердило рейтинг Банка по национальной шкале на уровне "kzA" и сохранило позитивный прогноз по рейтингам Банка.

На втором месте по темпам роста находятся простые акции АО "НК "КазМунайГаз", которые выросли по результатам месяца на 5,8 %.

На третьем месте по темпам роста находятся простые акции АО "Казахтелеком" с ростом 5,5 %.

Акции АО Kaspi.kz показали положительную динамику и выросли в цене на 3,6 %. Чистая прибыль Kaspi.kz за второй квартал 2024 года выросла на 25 %, выручка – на 36 %. 68 % консолидированной чистой прибыли приходится на платформы Платежи и Маркетплейс, при этом в первом полугодии данный показатель составлял 61 %.

Акции **АО "Эйр Астана"** по результатам июля снизились на 4,3 %. 26 июля 2024 года в рамках расширения парка воздушных судов до 80 самолетов к концу 2028 года Группа компаний АО "Эйр Астана" подписала соглашение с Air Lease Corporation на операционный лизинг семи самолетов Airbus A321neo LR. Поставки в рамках соглашения будут осуществляться начиная с 2026 года.

### СЕКТОР KASE GLOBAL

На конец июля в секторе KASE Global находились акции 46 наименований и 12 ETF иностранных эмитентов.

Объем торгов в секторе "KASE Global" в июле составил 8,1 млрд тенге и увеличился относительно июня в 3,7 раза или на 5,9 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 368,0 млн тенге, среднее количество сделок – 512, средний объем одной сделки – 718,0 тыс. тенге.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" в июле 2024 года заключено со следующими акциями:

- NVIDIA Corp. (NVDA\_KZ) – 1 552 сделки на общую сумму 2,4 млрд тенге;
- American Airlines (AAL\_KZ) – 1 382 сделки на общую сумму 39,2 млн тенге;
- Ford Motor Company (F\_KZ) – 1 077 сделок на общую сумму 74,2 млн тенге;
- ProShares Bitcoin Strategy ETF (BITO\_KZ) – 1 038 сделок на общую сумму 168,4 млн тенге;
- Tesla, Inc. (TSLA\_KZ) – 898 сделок на общую сумму 698,2 млн тенге;

В разрезе основных категорий инвесторов 31,9 % приходится на физические лица, 31,1 % – на брокерско-дилерские организации, 36,9 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,1 %.

### КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении в июле увеличился на 0,4 % или 63,3 млрд тенге до 14,1 трлн тенге (29,7 млрд USD).

На конец июля 2024 года в официальном списке KASE находились корпоративные облигации 452 выпуска 118 эмитентов. В июле в официальный список KASE были включены семнадцать выпусков корпоративных облигаций двенадцати эмитентов (два новых): по два выпуска АО "Банк Развития Казахстана", ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Групп)", АО "Жилищный строительный сберегательный банк "Отбасы банк", ТОО "Микрофинансовая организация аФинанс" и ТОО "МФО "Mogo Kazakhstan (Мого Казахстан)" и по одному выпуску **ТОО "A-cars"**, **ТОО "Aspan Almaty Qala"**, АО "КазАгроФинанс", ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance", ТОО "МФО "Swiss Capital (Свисс Капитал)", ТОО "МФО "Тойота Файнаншл Сервисез Казахстан" и АО "Bereke Bank".

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE\_BMY в июле снизилось на 20 б.п. и на конец месяца составило 13,90 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE в июле увеличился относительно июня в 3,5 раза или на 582,5 млрд тенге до 812,2 млрд тенге за счет роста объема торгов на первичном рынке. Среднедневной объем торгов составил 36,9 млрд тенге (на вторичном рынке – 2,3 млрд тенге), среднее количество сделок – 502 сделки (на вторичном рынке – 386 сделок), средний объем одной сделки – 73,6 млн тенге (на вторичном рынке – 5,9 млн тенге).

В июле объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 761,8 млрд тенге и вырос относительно июня в 3,7 раз или на 555,8 млрд тенге:

- АО "Банк Развития Казахстана" разместило три выпуска облигаций и привлекло:
  - 38,4 млн долларов США (эквивалент 18,3 млрд тенге), разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 5,49 % и 5,50 % и сроками до погашения 9 месяцев и 1 год,
  - 50,0 млрд тенге, разместив облигации со сроком до погашения 9,3 лет;
- ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Групп)" привлекло 5,0 млрд тенге, разместив два выпуска трехлетних облигаций под 20,00-20,50 % годовых;

- АО "Жилищный строительный сберегательный банк "Отбасы банк" привлекло 170,5 млрд тенге, разместив два выпуска пятилетних социальных облигаций под 14,25 % годовых;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 27,2 млрд тенге, разместив три выпуска облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 13,61-13,71 % годовых и сроком до погашения 0,9-1,0 год;
- АО "Казахстанская Жилищная Компания" привлекло 180,0 млрд тенге, разместив три выпуска облигаций под 4,05-8,79 % годовых и сроком до погашения от 6 лет до 12 лет;
- ТОО "A-cars" привлекло 500,0 млн тенге, разместив трехлетние "зеленые" облигации под 21,00 % годовых;
- АО "Bereke Bank" привлекло 100,0 млрд тенге, разместив облигации под 13,85 % годовых и со сроком до погашения один год;
- АО "НУХ "Байтерек" привлекло 30,0 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 14,05 % годовых и со сроком до погашения менее года;
- АО "Home Credit Bank" привлекло 4,4 млрд тенге, разместив пятилетние облигации под 17,25 % годовых;
- АО "Народный Банк Казахстана" привлекло 39,1 млрд тенге, разместив семилетние облигации под 12,79 % годовых;
- ТОО "МФО ЭКО - Финанс" привлекло 20,0 млн тенге, разместив двухлетние облигации под 22,00 % годовых;
- ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" привлекло 1,7 млрд тенге, разместив трехлетние облигации под 22,00 % годовых;
- ТОО "МФО "Тойота Файнаншл Сервисез Казахстан" привлекло 3,5 млрд тенге, разместив четырехлетние облигации под 14,00 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 18,0 %, брокерских-дилерских организаций – 0,6 %, других институциональных инвесторов – 19,6 %, прочих юридических лиц – 60,9 %, физических лиц – 0,9 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила 0,6 %.

Объем торгов на вторичном рынке облигаций в июле относительно июня увеличился в 2,1 раза или на 26,8 млрд тенге до 50,4 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 31,2 %, брокерско-дилерских организаций – 1,4 %, других институциональных инвесторов – 5,0 %, прочих юридических лиц – 38,7 %, физических лиц – 23,7 %. Доля нерезидентов составила 20,6 %.

### **ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)**

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 26,7 трлн тенге (56,2 млрд USD), повысившись за июль на 5,0 % или 1,3 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 1,1 трлн тенге и увеличился относительно июня на 18,9 % или 175,3 млрд тенге. По итогам июля 2024 года средневзвешенный объем торгов составил 50,2 млрд тенге (на вторичном рынке – 5,8 млрд тенге), средневзвешенное количество сделок – 27 (на вторичном рынке – 15), средний объем одной сделки – 1,9 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,4 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос на 18,5 % или на 152,5 млрд тенге до 978,6 млрд тенге. Из них 80,1 млрд тенге привлекли акиматы девяти областей и г. Астана и г. Шымкент (в целях финансирования мероприятий, предусмотренных в рамках реализации государственных программ). Министерство финансов привлекло 898,5 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 13,00-13,50 % годовых и сроком до погашения от 1,0 до 15,6 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 65,9 %, брокерско-дилерских организаций – 2,0 %, других институциональных инвесторов – 14,7 %, прочих юридических лиц – 17,5 %. Доля нерезидентов на первичном рынке ГЦБ составила 0,5 %.

Объем торгов на вторичном рынке вырос на 22,0 % или на 22,9 млрд тенге и составил 126,9 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 48,4 % или 61,4 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 50,1 % или 63,6 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,9 % или 1,1 млрд тенге. Остальной объем, составляющий 0,6 % или 780,0 млн тенге, пришелся на сделки с облигациями Министерства финансов США.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю банков пришлось 48,5 %, брокерско-дилерских организаций – 2,3 %, других институциональных инвесторов – 0,1 %, прочих юридических лиц – 44,3 %, физических лиц – 4,7 %. Участие нерезидентов оценивается в 15,3 %.

### **ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)**

На конец июля в торговых списках KASE находились облигации 68 выпусков семи международных финансовых организаций: 12 выпусков Азиатского банка развития, 27 выпусков Евразийского банка развития, 18 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, пять выпусков Международной финансовой корпорации, четыре выпуска Международного банка реконструкции и развития, один выпуск Европейского инвестиционного банка и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора .

За июль 2024 года в сектор "Ценные бумаги международных финансовых организаций" были включены по одному выпуску облигаций Азиатского банка развития и Европейского банка реконструкции и развития. За отчетный месяц из списка были исключены два выпуска Евразийского банка развития и один выпуск Европейского инвестиционного банка в связи с истечением срока обращения.

В отчетном месяце весь объем торгов пришелся на вторичный рынок и составил 10,7 млрд тенге против 2,5 млрд тенге месяцем ранее, увеличившись на 8,2 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 486,3 млн тенге, средний объем одной сделки – 972,7 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке облигаций международных финансовых организаций 50,0 % пришлось на долю прочих юридических лиц, 50,0 % – на счета физических лиц. Доля нерезидентов в торгах ценными бумагами международных финансовых организаций составила 49,2 %.

### **ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ**

На 01 августа 2024 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находилось 17 инструмента паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном месяце объем торгов составил 1,4 млрд тенге и увеличился относительно июня 2024 года на 25,4 % или 288,6 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 51,4 % пришлось на счета физических лиц, 25,0 % – на брокерско-дилерские организации, 23,6% – на прочие юридические лица. Доля нерезидентов составила 18,3 %.

### **ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ**

По состоянию на 01 августа 2024 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный Банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в июле 2024 года составил 258,8 млн тенге и снизился относительно июня 2023 года на 2,3 % или 6,0 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 49,9 % пришлось на счета физических лиц, 25,7 % – на брокерско-дилерские организации, 3,0 % – на других институциональных инвесторов и 21,4 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,3 %.

### **РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ**

В июле текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимал участие 35 членов KASE.

Объем торгов в июле на рынке иностранных валют вырос относительно июня на 13,5 % или на 330,3 млрд тенге до 2,8 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 126,5 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 794, средний объем одной сделки – 159,4 млн тенге.

В таблице ниже приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к предыдущему месяцу, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец мес. (изм. %)
USD/KZT	3 885,5 (-2,5 %)	66,3 % (-7,9 %)	12 788 (+744)	470,10-481,90	474,15 (+0,5 %)
RUB/KZT	66 522,3 (-4,4 %)	13,0 % (-1,9 %)	3 289 (+555)	5,3000-5,6133	5,4949 (-0,4 %)
CNY/KZT	948,5 (+7,1 %)	2,2 % (-0,05 %)	572 (+22)	64,5400-65,9900	65,4043 (+1,6 %)
EUR/KZT	55,2 (x 3,4)	1,0 % (+0,7 %)	334 (+187)	508,00-522,99	513,64 (+1,7 %)
EUR/USD	250,9 (x 2,5)	4,6 % (+2,7 %)	265 (+25)	1,0709-1,0939	1,0827 (+1,2 %)
USD/CNY	742,4 (x 2,3)	12,7 % (+6,7 %)	191 (+37)	7,2137-7,3103	7,2285 (-1,0 %)
EUR/CNY	3,8 (-53,7 %)	0,1 % (-0,1 %)	19 (+18)	7,8176-7,8271	7,8221 (+0,2 %)

## ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег в июле составил 29,6 трлн тенге, который вырос относительно показателя июне на 10,8 % или на 2,9 трлн тенге.

15 июля Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение снизить базовую ставку до уровня 14,25 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п.

Композитный индикатор денежного рынка MM\_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, вырос за месяц на 80 б.п. с 12,18 % до 12,98 % годовых.

## РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Совокупный объем операций репо в июле составил 24,1 трлн тенге, что выше объема июня на 3,7 трлн тенге или на 18 %. Среднедневной объем операций составил 1,1 трлн тенге, среднедневное количество сделок – 763, средний объем одной сделки – 1,4 млрд тенге.

Объем операций авторепо с ГЦБ составил 17,7 трлн тенге, или 73,4 % от общего объема операций репо, авторепо с НЦБ – 6,4 трлн тенге, или 26,5 %, прямое репо НЦБ – 20,7 млрд тенге, или 0,1 %. Были заключены сделки авторепо с КСУ на 866,3 млн тенге.

К концу июля индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) вырос на 63 б.п. с 13,12 % до 13,75 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с

ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 80 б.п. с 12,97 % до 13,77 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 42 б.п. с 13,33 % до 13,75 % годовых.

### ОПЕРАЦИИ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Совокупный объем операций валютного свопа в июле составил 5,5 трлн тенге, что ниже объема июня на 783,0 млрд тенге или на 12,5 %. Среднедневной объем операций составил 250,0 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 55, средний объем одной сделки – 4,5 млрд тенге.

В структуре валютного свопа 5,3 трлн тенге, или 97,0 % от объема операций валютными свопами, пришлось на свопы USDKZT; 13,9 млрд тенге, или 0,3 %, – на RUBKZT; 152,2 млрд тенге, или 2,8 %, – на EURKZT.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	2 472,2	5 207,0	45,0%
	USDKZT_0_002	2 833,5	5 969,2	51,5%
	USDKZT_0_01W	11,4	24,0	0,2%
	USDKZT_1_01M	9,6	20,1	0,2%
	USDKZT_1_001	6,4	13,5	0,1%
EUR/KZT	EURKZT_1_001	0,1	0,1	<0,1%
	EURKZT_0_002	152,1	310	2,8%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	1,4	258,1	<0,1%
	RUBKZT_1_001	12,5	2 302,1	0,2%

Доходность однодневного долларového свопа SWAP-1D (USD) на конец июля составила 6,86 % годовых, увеличившись за месяц на 217 б.п. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) увеличилась в июле на 110 б.п. до 6,99 % годовых.

### РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", простые акции АО "НАК "Казатомпром" и Индекс KASE.

В июле 2024 года на рынке деривативов сделок заключено не было. На 01 августа открытые позиции участников торгов на рынке деривативов отсутствовали.

#### Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.